ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 01/2023

Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte três, às 19h, na sede da Câmara de

Vereadores de Tio Hugo, reuniram-se os vereadores Estevão Luís Pissolatto, Jéssica Muller,

Nelson Rogério Dapper, Alex Sandro Mendes, Milton César Rhenehermer, Rayssa da Silveira

Doehrings, Valdeci Kuhn e Valduze Back Vollmer. Verificado o número legal de vereadores

presentes, a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo vereador Délcio

Wiedthauper. Da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº 001/2023, DE 02 DE JANEIRO DE

2023. “Autoriza o Município a conceder abono especial para as Agentes Comunitárias de

Saúde com recursos de transferência da União para o PACS – Programa de Agentes

Comunitários de Saúde”. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 002/2023, DE

02 JANEIRO DE 2023. “Dispõe sobre a Contratação de pessoal por tempo determinado para

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX do

artigo 37 da Constituição Federal, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade.

PROJETO DE LEI Nº 003/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023. “Autoriza o município a

conceder suplementação de carga horária semanal para os cargos de Professor de Língua

Portuguesa, Professor de Ciências e Professor de Matemática por tempo indeterminado e dá

outras providências”. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 004/2023, DE 02

DE JANEIRO DE 2023. “Cria cargo e autoriza a contratação de pessoal por tempo

determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos

termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, autoriza abertura de Crédito

Adicional Especial com recurso de redução orçamentária e dá outras providências”. Aprovado

por unanimidade. Não havendo mais nada, o Presidente Legislativo, Délcio Wiedthauper,

declarou encerrada a sessão plenária. Tio Hugo-RS, 05/01/2023.///////////////////////////////////////////

Délcio Wiedthauper       Nelson Rogério Dapper

Presidente Legislativo      Primeiro-Secretário